
 

 

CC/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

Prot. n.  
LA DIRIGENTE 

 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università 

degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 

ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16/10/2025 con il quale 
alla Dott.ssa Elvira Cardillo è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area della 

Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 16/10/2025;  

Vista la determina dirigenziale prot. 185792 del 07/10/2025 con la quale la Dirigente 
dell’Area della Terza Missione, Avv. Rosanna Branciforte, in collaborazione con il 

Mobility Manager di Ateneo, nell’ambito delle azioni promosse per la sostenibilità 

ambientale, ha avviato un progetto di sensibilizzazione rivolto alla comunità 

studentesca e finalizzato alla diffusione di buone pratiche in materia di mobilità 
sostenibile e pertanto, ha rappresentato la necessità di procedere con l’acquisto di n. 6 

rastrelliere per biciclette a pedalata tradizionale modello (minimo 5 posti ciascuna) e n. 

9 rastrelliere per biciclette elettriche modello (minimo 5 posti ciascuna), destinate alle 
sedi indicate al punto 3.Rferimenti Appalto del D.U.V.R.I. allegato alla presente 

determina, per un importo a base d’asta di € 38.500,00 di cui oneri della sicurezza 

pari a € 1.500,00 non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22% e incentivi alle funzioni 
tecniche al 2%; 

visto che, con suddetta determina dirigenziale prot. 185792 del 07/10/2025, è 

autorizzata la fornitura di cui alle premesse, previa indagine di mercato con istanza di 
preventivo, è nominata Responsabile Unico di Progetto, la dott.ssa Nadia La Mela, 

nonché si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC) per la 

cura degli atti consequenziali; 

preso atto che con annotazione apposta il 09/10/2025 sul protocollo n. 185792 del 
07/10/2025 della determina in argomento, il RUP, dott.ssa Nadia La Mela, chiede di 

procedere all’affidamento, previa indagine di mercato con contestuale acquisizione di 

preventivo, assegnando il termine di n. 15 giorni dalla data di pubblicazione per la 
presentazione delle istanze di partecipazione e successivo avvio di trattativa diretta sul 

portale www.acquistinretepa.it o su altra piattaforma di approvvigionamento digitale 

PAD in uso all’Ateneo, nonché trasmette le Specifiche tecniche per l’acquisto di che 
trattasi e il relativo DUVRI; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

CC/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

preso atto che la spesa trova copertura sulla prenotazione di budget n. 87346/2, 
co.an J14 – C.R.F. 21034009 - C.R. 62623; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato 
da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale acquisizione di preventivo 

e successivo avvio di trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it o su altra 
piattaforma di approvvigionamento digitale PAD in uso all’Ateneo, con l’operatore 

economico scelto dal RUP tra quelli che hanno presentato istanza di partecipazione; 

considerato quanto sopra esposto;                                                
 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura di n. 6 

rastrelliere per biciclette a pedalata tradizionale modello (minimo 5 posti 

ciascuna) e n. 9 rastrelliere per biciclette elettriche modello (minimo 5 posti 
ciascuna), da realizzarsi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione sul 

sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse con contestuale acquisizione di preventivo, nonché successivo avvio di 
trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it o su altra piattaforma di 

approvvigionamento digitale PAD in uso all’Ateneo, nei termini sopra indicati, per 

un importo a base d’asta di € 38.500,00 di cui oneri della sicurezza pari a € 
1.500,00 non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%  e incentivi alle funzioni 

tecniche al 2%. 

2. La spesa complessiva di € 38.500,00 inclusi oneri della sicurezza, oltre incentivi 
alle funzioni tecniche e IVA al 22%, trova copertura finanziaria sulla prenotazione 

di budget n. 87346/2, co.an J14, C.R.F. 21034009, C.R. 62623. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, 

sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

 

 Catania,                                                         

 
 

                   La Dirigente  

           Dott.ssa Elvira Cardillo 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

CC/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 


		2025-10-22T13:00:06+0200
	ELVIRA CARDILLO




